5

ПРОТОКОЛ
совместного заседания антитеррористической комиссии и оперативного штаба Саткинского муниципального района
от «31» августа 2017 года № 3

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Глава Саткинского муниципального района,
председатель антитеррористической комиссии Саткинского муниципального района
А.А. Глазков

Присутствовали:
Члены антитеррористической комиссии
Саткинского муниципального района:                 Шевалдин В.А., Урих К.А., Боботков А.В.,
                                                                                  Султанов Р.Р., Минайлов К.Г.,  Макеев Д.В.

Приглашены:                         Лоскутова И.В., Суворов А.В., Фельдшерова Н.В., Нечунаев А.В.

1. «Обеспечение общественной и пожарной безопасности общеобразовательных учреждений, предупреждение возможных диверсионно-террористических акций в период проведения мероприятий связанных с празднованием Дня Знаний и началом нового учебного года».
(А.В. Суворов, Д.В. Макеев)
Рассмотрев вопрос «Обеспечение общественной и пожарной безопасности общеобразовательных учреждений, предупреждение возможных диверсионно-террористических акций в период проведения мероприятий связанных с празднованием Дня Знаний и началом нового учебного года» антитеррористическая комиссия Саткинского муниципального района (далее - Комиссия) отмечает, что уровень угроз террористического и экстремистского характера в период подготовки и проведения Дня знаний остается высоким, тем самым при значительном количестве спланированных общественно-политических и культурно-развлекательных мероприятий, возрастает опасность совершения террористических актов в местах массового пребывания людей.
В целях недопущения дестабилизации общественно-политической обстановки, предупреждения и пресечения возможных террористических проявлений на территории Саткинского муниципального района, Комиссия
РЕШИЛА:
1) Информацию  специалиста МКУ «Управление образования» Суворова А.В., начальника ОНД и ПР № 4 ГУ МЧС России Макеева Д.В. принять сведению.
РЕКОМЕНДОВАТЬ:
МКУ «Управление образования» Саткинского муниципального района (Е.Ю. Баранова):
2) Продолжить работу по выполнению комплекса мероприятий обеспечивающих безопасность детей в образовательных учреждениях Саткинского муниципального района.
Срок: постоянно.
3) Организовать:
· проведение дополнительных инструктажей с рабочим персоналом общеобразовательных учреждений по действиям при возникновении ЧС;
· проведение инструктажей под роспись и тренировочных эвакуаций из зданий с учащимися общеобразовательных учреждений;
· совместно с ОМВД России по Саткиснкому району и ОВО по г.Сатке – филиал ФГКУ «УВО ВНГ России по Челябинской области» провести проверки действенности тревожных кнопок и реагированию по отдаленным школам (г.Бакал, п.Рудничный, п.Бердяуш).
Срок: до 15.10.2017г.
4) Исключить несанкционированную парковку автотранспорта на территории общеобразовательных учреждений.
5) Исключить участие в ремонтных работах иностранных граждан. Завершить проведение ремонтных работ в общеобразовательных учреждениях до начала учебного года.
6) Провести разъяснительную работу с персоналом о необходимости повышения бдительности и правилах поведения в случае обнаружения бесхозных вещей, признаках подозрительного поведения отдельных лиц.
7) Обеспечить соблюдение мер пожарной безопасности в общеобразовательных учреждениях.
8) Уточнить планы эвакуации учащихся и персонала из помещений, проверить эвакуационные выходы, работоспособность средств оповещения и связи.
Срок: до 01.09.2017г.
ОМВД России по Саткинскому району (Р.М. Шафиков):
9) В период проведения Дня знаний организовать охрану общественного порядка и контроль над движением автотранспорта в местах расположения общеобразовательных учреждений.
10) Рассмотреть возможность привлечения к обеспечению охраны общественного порядка в период Дня знаний частные охранные предприятия, расположенные на территории района.
11) Провести внеочередные проверки действенности схем оповещения, при необходимости внести в них соответствующие изменения. Скорректировать планы проведения первоочередных мероприятий при возникновении угрозы, либо совершении террористического акта.
Срок: до 01.09.2017г.

2. «Анализ результатов проведения практической антитеррористической тренировки».
(Р.Р. Султанов)
Рассмотрев вопрос «Анализ результатов проведения практической антитеррористической тренировки» Комиссия
РЕШИЛА:
1) Информацию начальника дежурной части ОМВД России по  Саткинскому району Султанова Р.Р. принять к сведению.
РЕКОМЕНДОВАТЬ:
ОМВД России по Саткинскому району (Р.М. Шафиков):
2) Провести дополнительные занятия с личным составом ОМВД по совершенствованию методики и практики организации действий при поступлении сигнала о заложенном взрывном устройстве.
Срок: до 01.10.2017 года
3. Вопрос: «Об итогах реализации муниципальной Программы «Профилактика терроризма в Саткинском муниципальном районе на 2017-2019 годы» в первом полугодии и задачах на второе полугодие 2017 года».
(А.В. Суворов, Н.В. Фельдшерова, Р.Р. Султанов)
Рассмотрев вопрос «Об итогах реализации муниципальной Программы «Профилактика терроризма в Саткинском муниципальном районе на 2017-2019 годы» в первом полугодии и задачах на второе полугодие 2017 года» Комиссия
РЕШИЛА:
1. Информацию специалиста МКУ «Управление образования» Суворова А.В., специалиста МКУ «Управление культуры» Фельдшеровой Н.В., начальника дежурной части ОМВД России по  Саткинскому району Султанова Р.Р. принять к сведению.
МКУ «Управление образования» (Баранова Е.Ю.), МКУ «Управление культуры» (Зябкина Т.В.), ОМВД России по Саткинскому району (Р.М. Шафиков):
1. Продолжить работу по реализации мероприятий муниципальной программы «Профилактика терроризма в Саткинском муниципальном районе на 2017-2019 годы». Информацию о промежуточных результатах реализации мероприятий Программы представить по итогам работы в 2017 году.
Срок: до 01.02.2018 года
1. Контроль над исполнением решений антитеррористической комиссии Саткинского муниципального района, возложить на заместителя Главы по межведомственному взаимодействию и безопасности В.А. Шевалдина.

Глава Саткинского муниципального района                                                     А.А. Глазков

[bookmark: _GoBack]Заместитель Главы Саткинского муниципального района
по межведомственному взаимодействию и безопасности                                     В.А. Шевалдин

Секретарь Комиссии                                                                                                    А.В. Боботков